MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1

Edital 003/2022 - UNILA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 03 DE PARTE DO CRONOGRAMA DO EDITAL 001-2022 DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, inscrita no CNPJ sob o
nº 11.806.275/0001-33, por meio de sua Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, nomeada pela
Portaria nº 219/2022/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, decide:

  Considerando a necessidade de provimento de cargo público e de se compatibilizar o quadro
de pessoal com as atividades da administração pública e com as diretrizes estabelecidas pela legislação
federal;

Considerando o estabelecimento de igualdade de condições entre os candidatos inscritos;

Considerando a valorização do conhecimento do cargo para o qual o candidato se inscreveu;

Considerando a inclusão na prova de temas previstos dentre os conteúdos publicados, com o objetivo
de buscar valorizar o conhecimento dos candidatos;

Considerando o Contrato n° 015/2022, referente ao Processo de Dispensa de Licitação nº 30/2022,
firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA e a Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE;

Considerando a objetividade de julgamento, por meio da elaboração de Prova Objetiva e do
tratamento do processamento das respostas;

Considerando o sigilo na elaboração, impressão e aplicação das provas,

 TORNA PÚBLICO a Retificação de parte do cronograma do Edital de Abertura de Concurso Público
n º 001/2022, referente à realização de Concurso Público de Prova Objetiva e à abertura de inscrições
destinadas ao provimento de diversos cargos vagos ou que vierem a vagar ou a serem criados durante o
prazo de validade do presente Concurso Público, de acordo com o número de vagas e demais
especificações constantes nos Anexos I, II, III, IV, V e VI deste Edital.

 Art. 1º - No anexo V - CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022, passa a valer com as
seguintes alterações.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2

Edital 003/2022 - UNILA

Onde se lê:
ANEXO V

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

1
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO POR SELEÇÃO COMPETITIVA

PÚBLICA

1.1 Publicação do Edital do Concurso 30/12/2022

1.2 Prazo para impugnação ao Edital do Concurso. 04/01/2023

1.3
Publicação das respostas contra a impugnação do Edital de abertura de
inscrições e normas gerais.

05/01/2023

2 ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1 Período para pedido de isenção do valor da taxa de inscrição.
05/01/2023 a
19/01/2023

2.2
Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção
da taxa de inscrição.

25/01/2023

2.3
Prazo para recurso contra resultado preliminar dos pedidos de isenção
de taxa.

28/01/2023

2.4 Respostas dos pedidos de reconsideração de isenção de inscrições. 31/01/2023

2.5
Publicação do resultado definitivo dos pedidos de Isenção de Taxa
deferidos.

31/01/2023

3 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1
Período de inscrições no site da Coordenadoria Geral de Processos
Seletivos e Processos Seletivos – COGEPS UNIOESTE

05/01/2023 a
09/02/2023

3.2 Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 10/02/2023

4 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1
Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos inscritos
na ampla concorrência e deficientes.

14/02/2023

4.2
Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar de
homologação das inscrições na ampla concorrência e deficientes.

Até 16/02/2023

4.3
Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação de
inscrições na ampla concorrência e deficientes.

20/02/2023

4.4
Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na ampla
concorrência e deficientes.

20/02/23

5 PROVA OBJETIVA

5.1
Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição
homologada para a realização da Prova Objetiva com ensalamento

28/02/2023

5.2

5.2.1

Data de realização da Prova Objetiva 12/03/2023

Abertura dos portões (Manhã) 07h30m

Fechamento dos portões (Manhã) 08h20m

Início das provas (Manhã) 08h30m

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

3

Edital 003/2022 - UNILA

Término das provas (Manhã) 11h30m

 Abertura dos portões (Tarde) 13h00m

 Fechamento dos portões (Tarde) 13h50m

 Início das provas (Tarde) 14h00m

 Término das provas (Tarde) 17h00m

5.3
Publicação do Gabarito Provisório das provas objetivas, cadernos de
provas e formulário para recursos.

13/03/2023

5.4
Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório da
Prova Objetiva.

13/03 a
16/03/2023

5.5 Publicação das respostas dos recursos do Gabarito Provisório. 22/03/2023

5.6 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 23/03/2023

5.7 Publicação do Resultado Definitivo da nota da Prova Objetiva. 24/03/2023

5.8 Recurso contra o Resultado Definitivo da nota da Prova Objetiva. Até 28/03/2023

5.9 Publicação das respostas dos recursos contra o Resultado Definitivo 29/03/2023

6 RESULTADO FINAL

6.1
Publicação do Resultado Final do Concurso por seleção competitiva
pública, com as notas e respectiva classificação.

31/03/2023

7
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO POR SELEÇÃO

COMPETITIVA PÚBLICA
Após 31/03/2023

***OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e pode ser alterado em função da necessidade de ajustes
operacionais, a critério da Comissão de Concurso Público e/ou COGEPS, garantida a publicidade legal nos
meios de comunicação definidos nas Disposições Preliminares deste Edital.

Leia-se

1 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO POR SELEÇÃO COMPETITIVA PÚBLICA

1.1 Publicação do Edital do Concurso 30/12/2022

1.2 Prazo para impugnação ao Edital do Concurso. 04/01/2023

1.3
Publicação das respostas contra a impugnação do Edital de abertura de
inscrições e normas gerais.

05/01/2023

2 ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1 Período para pedido de isenção do valor da taxa de inscrição.
05/01/2023 a
19/01/2023

2.2
Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de isenção da
taxa de inscrição.

25/01/2023

2.3
Prazo para recurso contra resultado preliminar dos pedidos de isenção de
taxa.

28/01/2023

2.4 Respostas dos pedidos de reconsideração de isenção de inscrições. 31/01/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

4

Edital 003/2022 - UNILA

2.5
Publicação do resultado definitivo dos pedidos de Isenção de Taxa
deferidos.

31/01/2023

3 PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1
Período de inscrições no site da Coordenadoria Geral de Processos
Seletivos e Processos Seletivos – COGEPS UNIOESTE

05/01/2023 a
09/02/2023

3.2 Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 10/02/2023

4 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1
Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos inscritos na
ampla concorrência e deficientes.

14/02/2023

4.2
Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar de
homologação das inscrições na ampla concorrência e deficientes.

Até
16/02/2023

4.3
Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação de
inscrições na ampla concorrência e deficientes.

20/02/2023

4.4
Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na ampla
concorrência e deficientes.

20/02/23

5 PROVA OBJETIVA

5.1
Publicação de Edital de convocação dos candidatos com inscrição
homologada para a realização da Prova Objetiva com ensalamento

28/02/2023

5.2

5.2.1

Data de realização da Prova Objetiva 12/03/2023

Abertura dos portões (Manhã) 07h30m

Fechamento dos portões (Manhã) 08h20m

Início das provas (Manhã) 08h30m

Término das provas (Manhã) 11h30m

 Abertura dos portões (Tarde) 13h00m

 Fechamento dos portões (Tarde) 13h50m

 Início das provas (Tarde) 14h00m

 Término das provas (Tarde) 17h00m

5.3
Publicação do Gabarito Provisório das provas objetivas, cadernos de provas
e formulário para recursos.

13/03/2023

5.4
Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório da Prova
Objetiva.

13/03 a
16/03/2023

5.5 Publicação das respostas dos recursos do Gabarito Provisório. 22/03/2023

5.6 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 23/03/2023

5.7 Publicação do Resultado provisório da nota da Prova Objetiva. 24/03/2023

5.8 Recurso contra o Resultado provisório da nota da Prova Objetiva.
Até

28/03/2023

5.9 Publicação das respostas dos recursos contra o Resultado provisório 29/03/2023

6

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO DOS

CANDIDATOS NEGROS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

5

Edital 003/2022 - UNILA

6.1
Publicação dos candidatos convocados para realização do procedimento de
heteroidentificação complementar à autodeclaração de candidatos negros

31/03/2023

6.2
Realização do procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração de candidatos negros

05/04/2023 e
06/04/2023

6.3

Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos aprovados no
procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de
candidatos negros

10/04/2023

6.4

Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar com a
relação dos candidatos aprovados no procedimento de heteroidentificação
complementar  à autodeclaração de candidatos negros

11/04/2023 a
13/04/2023

6.5

Publicação do Edital Definifivo com a relação dos candidatos aprovados no
procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de
candidatos negros

17/04/2023

7 RESULTADO FINAL

7.1

Publicação do Resultado Final Definitivo do Concurso por seleção
competitiva pública, com as notas e respectiva classificação.

24/04/2023

8
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO POR SELEÇÃO

COMPETITIVA PÚBLICA

Após
30/04/2023

***OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e pode ser alterado em função da necessidade de ajustes
operacionais, a critério da Comissão de Concurso Público e/ou COGEPS, garantida a publicidade legal nos
meios de comunicação definidos nas Disposições Preliminares deste Edital.

Publique-se e cumpra.

Foz do Iguaçu, 24 de março de 2023

JULIANA BENTO PORTO

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas